
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: AVVISO PER LA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’ATTIVAZIONE DI POSTI 

DI CURE SUBACUTE NELLA PROVINCIA DI MANTOVA  
  

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Mara Chiara Martinelli 
 

DECRETO n. 523 del 01/09/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Vista la nota G1.2022.0028580 del 07.07.2022 con la quale la Direzione Generale Welfare 
fornisce indicazioni operative per la gestione ospedaliera dei casi Covid-19 nell’attuale fase 
epidemica (luglio 2022); 
 
Preso atto che la succitata nota prevede che le ATS, verificata l’esigenza effettiva di 
ASST/IRCCS pubblici, possano contrattualizzare una quota aggiuntiva di posti letto subacuti 
fino al massimo del 20% in più dei posti letto attualmente attivi e contrattualizzati nel proprio 
territorio destinandoli a pazienti Covid o - in base ai contesti locali – possano valutare di 
procedere alla contrattualizzazione dei posti letto sub-acuti aggiuntivi quali posti letto non Covid;  
 
Atteso che la provincia di Mantova storicamente è carente di posti per subacuti e nelle more 
dell’attivazione dei 9 Ospedali di Comunità previsti, valutata la situazione dell’ASST di Mantova 
si ritiene necessario attivare nell’immediato n. 20 posti di cure subacute nel territorio della 
provincia di Mantova, mediante la conversione di 20 posti di RSA; 
 
Vista la nota PEC prot. n. 63946 del 29.07.2022 con la quale è stato richiesto alla DG Welfare 
di poter attivare n. 20 posti di cure subacute provenienti dalla trasformazione di n. 20 posti di 
RSA accreditati nella provincia di Mantova, mediante l’emissione di specifico avviso di 
manifestazione di interesse, nonché la nota G1.2022.0031840 del 01.08.2022 con la quale la 
DG Welfare comunica il proprio nulla osta alla richiesta su esposta; 
 
Valutato, al fine di raccogliere le disponibilità all’attivazione di n. 20 posti per cure subacute, di 
procedere all’approvazione dell’“Avviso per la manifestazione di interesse all’attivazione di posti 
di cure subacute nella provincia di Mantova” di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;  
 
Dato atto che le istanze dovranno essere redatte sul facsimile di cui all’allegato 1, corredata 
dall’autocertificazione sul possesso dei requisiti soggettivi, secondo il facsimile di cui all’allegato 
2, al presente Decreto e che si procederà alla valutazione delle manifestazioni di interesse 
pervenute entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione dell’Avviso sul sito web aziendale; 
 
Ritenuto, pertanto, di istituire una Commissione interna all’ATS della Val Padana per la 
valutazione delle manifestazioni di interesse pervenute e la definizione di un elenco di soggetti 
ammessi, così composta:  

- Presidente: Mara Chiara Martinelli – Direttore Dipartimento PAAPSS o suo delegato; 
- Componente: Francesco Pirali – Direttore SC Autorizzazioni, Accreditamento e 

Controllo Area Sanitaria, o suo delegato; 
- Componente: Vincenzo Basile - Direttore SC Autorizzazioni, Accreditamento e Controllo 

Rete Territoriale, o suo delegato; 
- Segretario: Michela Massera o suo sostituto; 

 
Considerato che, sulla base degli esiti della valutazione delle domande pervenute, l’ATS 
procederà alla formalizzazione dell’elenco degli enti idonei e che l’attivazione dei posti letto 
tecnici ai sensi del presente avviso avverrà previa stipula di idoneo contratto e previo assenso 
della Direzione Generale Welfare di Regione Lombardia; 
 
Vista l’attestazione della Dr.ssa Mara Chiara Martinelli nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento PAAPSS in ordine alla regolarità 
tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 

1) di approvare, per le motivazioni in premessa riportate: l’“Avviso per la manifestazione di 
interesse all’attivazione di posti di cure subacute nella provincia di Mantova” di cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

2) di disporre che le domande per la manifestazione d’interesse, dovranno essere redatte sul 
facsimile di cui all’allegato 1, corredate dall’autocertificazione sul possesso dei requisiti 
soggettivi, secondo il facsimile di cui all’allegato 2, allegati al presente decreto, quali parti 
integranti e sostanziali, e che si procederà alla valutazione delle manifestazioni di interesse 
pervenute entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione del bando sul sito web aziendale; 

 
3) di istituire una Commissione interna all’ATS della Val Padana per la valutazione delle 

domande pervenute e la definizione di un elenco di soggetti idonei, così composta:  
- Presidente: Mara Chiara Martinelli – Direttore Dipartimento PAAPSS o suo delegato; 
- Componente: Francesco Pirali – Direttore SC Autorizzazioni, Accreditamento e 

Controllo Area Sanitaria, o suo delegato; 
- Componente: Vincenzo Basile - Direttore SC Autorizzazioni, Accreditamento e Controllo 

Rete Territoriale, o suo delegato; 
- Segretario: Michela Massera o suo sostituto; 

 
4) di rinviare ad un provvedimento successivo, sulla base degli esiti della valutazione delle 

domande pervenute, la formalizzazione dell’elenco degli enti idonei e alla successiva 
sottoscrizione degli accordi contrattuali previo assenso regionale;  
 

5) di disporre la pubblicazione dell’Avviso su esposto sul sito istituzionale dell’ATS; 
 

6) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali la pubblicazione all’Albo on-line ai sensi 
dell’art. 32 della legge 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

